

**[Ministeren for skatter og afgifter]**

ge parter er hjemmehørende her i landet, uanset hvor aftalen indgås.

For at tilpasse den nye ordning, hvorefter fondshandlers salg fritages for afgift, til den gældende ordning foreslås det, at disse fondshandlere skal betale en engangsafgift på 1 pct. af kursværdien af deres beholdning af aktier m.v. på det tidspunkt, hvor de nye regler får virkning (1. juni 1987).

Engangsafgiften antages at give et provenu i størrelsesordenen 250 mill. kr. Lovforslaget antages i øvrigt at medføre et provenu, der størrelsesmæssigt svarer til det nuværende.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling.

**Ministeren for kulturelle anliggender (H. P. Clausen):**

Jeg skal tillade mig for det høje Folketing at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om Statens Kunstfond.*

(Lovforslag nr. L 148).

Lovforslaget går ud på at ændre den gældende lovs regel i § 5, stk. 1, om kunstnersammenslutningernes udpegelsesret til et medlem af Statens Kunstfonds repræsentantskab, således at reglen i den foreslåede § 5, stk. 1, nr. 5, bringer loven i overensstemmelse med nye kriterier for, hvilke kunstnersammenslutninger der kan udpege et repræsentantskabsmedlem. Kriterierne fremgår af lovforslagets bemærkninger.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og dets bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til Folketingets velvillige og hurtige behandling.

**Arbejdsministeren (Henning Dyremose):**

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Harmonisering af reglerne om beregning af nedsatte dagpenge for fuldtids- og deltidsforsikrede medlemmer, ændring af reglerne om udbetaling af dagpenge til medlemmer, der modtager social pension, præcisering af klage-reglerne m.v.).*

(Lovforslag nr. L 149).

Lovforslaget indeholder et forslag om ændring af reglerne om beregning af supplerende dagpenge, således at reglerne harmoniseres for fuldtids- og deltidsforsikrede medlemmer. Forslaget indebærer, at fuldtidsforsikrede medlemmer, der opnår arbejde af mindre omfang end fuld tid, får udbetalt supplerende dagpenge efter forholdet mellem arbejdstiden i vedkommende uge og den gennemsnitlige arbejdstid før ledighedens indtræden, medmindre medlemmet har været tilmeldt arbejdsformidlingen som arbejdssøgende på fuld tid. Forslaget indgik i Bonnerup-udvalgets betænkning om supplerende dagpenge og fejludbetalinger og blev anbefalet af udvalget.

Efter de gældende regler får et medlem, der opnår arbejde i mindre omfang end fuld, sædvanlig arbejdstid, supplerende dagpenge op til normal, fuld arbejdstid inden for det pågældende fag uanset medlemmets tidligere arbejdstid. Denne beregningsmetode indebærer en mulighed for overkompensation for mistede arbejdstimer.

Enkelte kasser administrerer allerede i dag ud fra rimelighedsbetragtninger efter de retningslinier, som lovforslaget indeholder. Forslaget vil bevirke, at ensartede ledighedssituationer behandles på samme måde i alle arbejdsløshedskasser.

Endvidere foreslås en lempelse og en teknisk forenkling af reglerne for udbetaling af dagpenge til medlemmer, der modtager social pension. Forslaget indebærer blandt andet, at de gældende regler lempes, således at begrænsningen, hvorefter dagpenge højst kan udbetales i 78 dage inden for 12 måneder, ophæves.

Herudover foreslås, at der tilvejebringes hjemmel til at afkræve kasserne morarenter ved for sen indbetaling af medlemsbidrag. Loven indeholder i dag en bestemmelse om betaling af morarenter i tilfælde af for sen indbetaling af arbejdsgiverbidrag.

Endelig indeholder forslaget en præcisering af reglerne om klageadgang inden for arbejdsløshedsforsikringsystemet og forslag til et par mindre ændringer.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige og hurtige behandling.

**Arbejdsministeren (Henning Dyremose):**

[Arbejdsministeren]

Jeg tillader mig herved for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsmiljø. (Bødeansvar for staten og kommunerne).*

(Lovforslag nr. L 150).

Lovforslaget indebærer, at der etableres hjemmel til at straffe offentlige myndigheder for overtrædelser af arbejdsmiljølovgivningen. Herved markeres den ligestilling mellem offentlige og private arbejdsgivere, der i øvrigt eksisterer med hensyn til opfyldelse af arbejdsmiljølovgivningen.

Tillige opnås herved en retablering af den retstilstand, der i hvert fald i forhold til kommunale myndigheder var gældende forud for Højesterets dom i »Farum-sagen«.

Der er tale om et kollektivt ansvar for staten og kommunerne som juridiske personer – som skal ses som et supplement til de eksisterende regler om ansvar for enkeltpersoner – og således ikke et ansvar for enkeltpersoner. Disse regler om individuelt strafansvar berøres således ikke af forslaget. Det fastslåede kollektive ansvar søges efter bemærkningerne at kunne gøres gældende så tæt som muligt på den begåede overtrædelse og i forhold til den myndighed, der har kompetence til at tilrettelægge arbejdsmiljøet på en forsvarlig måde. Det vil for statens vedkommende sige, at ansvaret kan placeres over for et departement, en institution, en styrelse, statsvirksomhederne eller andre statslige enheder.

Lovforslaget og dets bemærkninger er udformet i samarbejde med Justitsministeriet.

Der skønnes ikke at være væsentlige administrative eller økonomiske konsekvenser for det offentlige i forbindelse med lovændringen.

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til Tingets velvillige behandling.

**Arbejdsministeren (Henning Dyremose):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Forlænget dagpenget).*

(Lovforslag nr. L 151).

Ved lov nr. 291 og nr. 292 af 21. juni 1985 om ændring af henholdsvis lov om arbejdstilbud til ledige og lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. indførtes pr. 1. juli 1985 mulighed for at give langtidsledi-

ge uddannelsesydelse eller iværksætterydelse. Langtidsledige, der har afsluttet sidste arbejdstilbud inden den 1. juli 1985 – de såkaldte overgangspersoner – fik som et led i en overgangsordning mulighed for at vælge imellem en uddannelsesydelse, en iværksætterydelse eller et nyt arbejdstilbud.

I arbejdstilbudsloven og arbejdsløshedsforsikringsloven er fastsat, at der i folketingsåret 1986-87 skal fremsættes forslag til revision. Med henblik på at etablere et fyldigt grundlag for revisionsovervejelserne er der iværksat et undersøgelsesprogram om ordningerne. Disse undersøgelser forventes at være færdige i løbet af februar 1987, og der vil derefter blive udarbejdet forslag til revision af reglerne.

Formålet med nærværende forslag er alene at sikre, at de overgangspersoner, der har valgt uddannelsesydelse eller iværksætterydelse i stedet for et nyt arbejdstilbud, ikke kommer på forlængede dagpenge, førend der er taget stilling til en revision af loven. Forslaget træder således ikke i stedet for den lovfæstede revision.

Lovændringen, der foreslås at få virkning fra den 1. juli 1985, indebærer, at overgangspersoner, der afbryder eller ophører med uddannelse eller egen virksomhed, og som ikke længere opfylder betingelserne for at få dagpenge efter arbejdsløshedsforsikringslovens almindelige regler, under ingen omstændigheder kommer på forlængede dagpenge før end den 1. januar 1988. Disse overgangspersoner vil således ifølge forslaget kunne få udbetalt deres hidtidige dagpengesats med tilbagevirkende kraft og frem til den 1. januar 1988.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg på regeringens vegne anbefale forslaget til Tingets velvillige behandling.

**Arbejdsministeren (Henning Dyremose):**

Jeg tillader mig herved at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om arbejdsformidling og arbejdsløshedsforsikring m.v. (Regionalisering af ledelsesstrukturen inden for arbejdsformidlingen).*

(Lovforslag nr. L 152).

Lovforslaget tilsigter en styrkelse af arbejdsformidlingen gennem en udbygning af